Дело № 1-333/2019 копия 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 августа 2019 года город Пермь

Пермский районный суд Пермского края в составе председательствующего Лобастовой О.Е.,

при секретаре судебного заседания Щербаковой О.О.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Пермского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, не работающей, не замужней, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся, мера пресечения не избиралась, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

В период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, зная о всеобщем разоружении в Российской Федерации, не имея специального разрешения, хранила боеприпасы, а именно: 5 патронов калибра 9 мм. и 2 патрона калибра 7,62 мм., которые относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия, пригодны для стрельбы.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, пояснила, что с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявила его своевременно, добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые ей разъяснены и понятны.

Защитник ФИО3 в судебном заседании ходатайство подсудимой поддержал.

Государственный обвинитель ФИО4 не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая и поддержал государственный обвинитель, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд удостоверился в том, что ходатайство подсудимой соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст.ст. 316, 317 УПК РФ. При таких обстоятельствах условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.111, 112, 113, 114), является инвалидом II группы (л.д.115), участковым уполномоченным полиции ФИО1, как личность, характеризуется следующим образом: жалоб на нее со стороны соседей, родственников не поступало, приводов на участок полиции не имеет, в состоянии опьянения замечена не была, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (л.д.116).

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами являются полное признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенное в совокупности, принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижения человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой в целом, тот факт, что ФИО1 ранее не судима, характеризуется положительно, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, а так же тот факт, что совершение данного преступления не повлекло тяжких последствий, суд полагает возможным назначить ей наказание в виде ограничения свободы, поскольку полагает, что данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания – исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, суд не считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, принимая во внимание, что подсудимой совершено преступление средней тяжести.

Вещественные доказательства по делу: 5 гильз от патронов калибра 9 мм., 2 гильзы от патронов 7,62 мм., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> – после вступления приговора в законную силу передать в ОМВД России по 

<

адрес> для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката по назначению с подсудимой взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории Пермского муниципального района 

<

адрес> и муниципального образования 

<

адрес>. При этом возложить на осужденную обязанность являться на регистрацию в указанный государственный орган один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать. 

Вещественные доказательства по делу: 5 гильз от патронов калибра 9 мм., 2 гильзы от патронов 7,62 мм., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> – после вступления приговора в законную силу передать в ОМВД России по 

<

адрес> для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ. 

От возмещения процессуальных издержек осужденную ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Пермский районный суд Пермского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий (подпись) О.Е. Лобастова 

Копия верна

Судья О.Е. Лобастова 

Подлинный документ подшит в уголовном деле № 1-333/2019 Пермского районного суда Пермского края

УИД 59RS0008-01-2019-002993-36